# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 25.08.2025

సమయం 18.10 గంటలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఉస్మానియా విశ్వ విద్యాలయం మేధో సంపత్తికి కేంద్రంగా మారి తెలంగాణ సమాజాన్ని ముందుకు నడుపుతోందని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు.
- 2. విద్య ద్వారానే సమాజం అభివృద్ధి చెందుతుందని , రాబోయే 50 సంవత్సరాల కు ఈ రంగాన్ని బలోపేతం చేయడానికి ప్రభుత్వం పనిచేస్తోందని ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క అన్నారు.
- 3. ఇచ్చిన వాగ్దానాలను బీజేపీ పార్టీ సెరవేస్తుందని పార్టీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు రాంచందర్ రావు అన్నారు.
- 4. జాతీయ క్రీడా దినోత్సవం పేడుకలలో భాగంగా ఈసెల 23 నుంచి 31 వరకు రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ప్రత్యేక కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తున్నట్లు క్రీడా శాఖ మంత్రి వాకిటి శ్రీహరి తెలిపారు.

### CM- OU:

ఉస్మానియా విశ్వ విద్యాలయాన్ని ఆక్స్ ఫర్డ్, స్టాస్ ఫోర్డ్ వంటి ప్రపంచ శ్రేణి విద్యా సంస్థగా అభివృద్ధి చేస్తామని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ప్రకటించారు. యూనివర్శిటి క్యాంపస్ లో దుందుబి, బీమా హస్టల్ భవనాలకు ప్రారంభోత్సవం చేసి డిజిటల్ లైబ్రరీ, రీడింగ్ రూమ్ లకు ముఖ్యమంత్రి శంకుస్థాపన చేశాక మాట్లాడుతూ... ఉస్మానియా యూనివర్శిటి తెలంగాణకు పర్యాయ పదం అని అన్నారు. రాష్ట్రంలో పోరాటాలకు, మేధోపరమైన ఉద్యమాలకు విశ్వ విద్యాలయం ముందుందని చెప్పారు. యూనివర్ళిటి పూర్ప దిగ్గజ విద్యార్ధులు పీవీ నరసింహారావు, దివంగత ఎంపీ జైపాల్ రెడ్డి మొదలైన వారి గురించి రేవంత్ రెడ్డి గుర్తు చేసుకుంటూ... తెలంగాణ ఉద్యమంలో ఉస్మానియా విశ్వ విద్యాలయం కీలక భూమిక పోపిందన్నారు. ఉద్యమంలో విశ్య విద్యాలయం మేధావులకు, కార్యకర్తలకు జన్మనిచ్చిందని శ్రీకాంతాచారి, యాదయ్య, ఇపాన్ రెడ్డి, పేణుగోపాల్, మొదలైన వారు ప్రాణ త్యాగం చేశారని గుర్తు చేశారు. తమ ప్రభుత్వం అర్హులైన, చురుకైన ఉప కులపతులను నియమించిందని, మేధో సంపత్తికి ఉస్మానియా విశ్వ విద్యాలయం కేంద్ర బిందుపై తెలంగాణ సమాజాన్ని ముందుకు తీసుకెళ్లాలని ముఖ్యమంత్రి కోరారు. యువతకు ఇవ్వడానికి రాష్ట్రంలో భూమి గానీ సంపద గానీ లేదని కానీ విద్యను మాత్రం అందిస్తుందని చెప్పారు. ఒక్క విద్య మాత్రమే విద్యార్ధుల భవితను మార్చగలదని రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు.

# బైట్ ... రేవంత్ రెడ్డి

PΝ

#### **BHATTI:**

విద్య ఒక్కటే సామాజిక మార్పును తీసుకురాగలగుతుందని, పెనుకబాటుతనాన్ని నిర్మూ లించగలదని, దీంతో మన దేశం ప్రపంచంతో పోటీ పడగలదని ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క మల్లు అన్నారు. ఈరోజు హైదరాబాద్లలోని జాబ్లీ హిల్స్లోలో ఒక ప్రైవేట్ కంపెనీ విద్యా రంగంపై తీసుకువచ్చిన కాఫీ టేబుల్ పుస్తకాన్ని ఆవిష్కరించి ఉప ముఖ్యమంత్రి మాట్లాడుతూ... విద్య ద్వారాసే సమాజం అభివృద్ధి చెందుతుందని , రాబోయే 50 సంవత్సరాలకు ఈ రంగాన్ని బలోపీతం చేయడానికి ప్రభుత్వం ఒక దార్ళనికతతో పనిచేస్తోందని అన్నారు. పండిట్ జవహర్లలల్ సెహ్రూ వంటి నాయకులు , వరుసగా వచ్చిన ప్రధానమంత్రులు , ముఖ్యమంత్రులు IIIT, REC , UGC వంటి ప్రముఖ సంస్థలను స్థాపించడం ద్వారా బలమైన పునాదులు వే శారని, దీంతో దేశం వేగవంతం గా అభివృద్ధి ని సాధించిందని ఆయన పేర్కొన్సారు.

### PN

# బీజేపీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు

ఇచ్చిన వాగ్దానాలను బీజేపీ పార్టీ సెరపేస్తుందని ఆ పార్టీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు రాంచందర్ రావు అన్నారు. ఈరోజు నిజామాబాద్ జిల్లా కేంద్రంలో ఏర్పా టు చేసిన పార్టీ పదాధికారుల సమాపేశంలో ఆయన ప్రసంగించారు. జిల్లాలో ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ కృపీ తో పసుపు బోర్డు ఏర్పాటైం దని తెలిపారు. రాష్ట్రంలో కాంగ్రెస్ పార్టీ ఎన్ని కల సమయంలో ఇచ్చిన హామీలను సెరపేర్చకుండా రైతులను , నిరుద్యోగులను మోసం చేసింద ని ఆరోపించారు . రానున్న స్థానిక ఎన్ని కల్లో బీజేపీ రాష్ట్రంలో తన సత్తా చాటుతుంద ని రామ్ చందర్ రావు అన్నారు.

### సౌండ్ బైట్ ... రామ చందర్ రావు

పిటిసి, మంచిర్యాల

### **MAHESH:**

కేంద్ర మంత్రులు బండి సంజయ్ , కిషన్ రెడ్డి బీసీ రిజర్వేషన్ బిల్లుపై గట్టి పైఖరికి రాలేకపోతున్నారని ప్రదేశ్ కాంగ్రెస్ కమిటీ అధ్యక్షుడు మహేష్ కుమార్ గౌడ్ ఆరోపించారు. ఆ పార్టీ పార్లమెంట్ సభ్యులు ఈటెల రాజేందర్, ధర్మపురి అరవింద్ తో సహా బీజేపీ నాయకులకు బీసీ రిజర్వేషన్లపై మీడియాకు వివరించే దైర్యం లేదని , బీసీ రిజర్వేషన్ బిల్లుపై వారు విష ప్రచారం మాత్రం చేస్తున్నారని తీవ్రంగా విమర్శించారు. ఈరోజు వరంగల్ జిల్లాలోని వర్ధన్ పేట నుండి ప్రారంభమైన తన జనహిత పాదయాత్ర రెండవ దశకు బయలుదేరే ముందు ఆయన మీడియాతో బీసీ రిజర్వేషన్ల గురించి మాట్లాడారు.

PN

### **SANGAREDDY**

హైదరాబాద్ - నాందేడ్ జాతీయ రహదారిలో రోడ్డు ప్రమాదాలు జరగకుండా తీసుకోవాల్సిన చర్యలను రాష్ట్ర పైద్య ఆరోగ్యశాఖ మంత్రి దామోదర్ రాజనర్సింహ , జాతీయ రహదారుల అథారిటీ అధికారులు కలిసి పరిశీలించారు. అండర్పాస్లలు , ఫ్లైఓవర్ల నిర్మాణం కోసం , నేషనల్ హైపే అథారిటీ అధికారులతో కలిసి మంత్రి స్థల పరిశీలన చేశారు. అవసరమైన చోట అండర్పాస్లలు, ఫ్లైఓవర్లు నిర్మించాలని పలుమార్లు జాతీయ రహదారుల సాధికార సంస్థకు మంత్రి దామోదర్ రాజనర్సింహ విన్నవిం చిన నేపథ్యంలో వీటి నిర్మాణానికి ఎస్పాచ్ఏఐ సానుకూలత వ్యక్తం చేసింది.

పిటిసి, సంగారెడ్డి

### **GOVERNOR:**

ఈరోజు రాజ్ భవస్లోని అవుట్సోర్సింగ్ సిబ్బంది , తోట కార్మికులు, పారిశుధ్య కార్మికులకు భారత్ సేవాశ్రమ సంఘం విరాళంగా ఇచ్చిన ధోతీలు , చీరలు, టీ-షర్టులు, దుప్పట్లను రాష్ట్ర గవర్నర్ జిష్ణు దేవ్ వర్మ పంపిణీ చేశారు. "పరిశుభ్రత పాటించేవారిని" గౌరవించడం కోసం అవసరమైన వస్తువులను పంపిణీ చేయడా నికి భారత్ సేవాశ్రమ సంఘ ఆశ్రమం ఈ కార్యక్రమం నిర్వహించింది. ఈ సందర్భంగా ఆశ్రమం నిస్వార్థ సేవను గవర్నర్ ప్రశంసించారు . పరిశుభ్రత, శ్రమ గౌరవాన్ని నిలబెట్టడంలో సమిష్టి బాధ్యత కు గల విలువ గురించి ఆయన స్పష్టంగా చెప్పారు.

#### PN

### **STAFF SELECTION:**

నిప్పాకేకంగా, పారదర్శకంగా పరీకలను నిర్వహించడానికి స్టాఫ్ సెలక్షన్ కమిషన్ కట్టుబడి ఉందని SSC చైర్మన్ S. గోపాలకృష్ణన్ స్పష్టం చేశారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ఆయన మీడియాతో మాట్లాడుతూ, సాంకేతిక లోపాలు , అక్రమాలను సరిదిద్దడానికి కమిషన్ చర్యలు తీసుకుంటూనే ఉందని తెలిపారు. అభ్యర్థి సరైన గుర్తింపును నిర్ధారించడానికి ఈ సంవత్సరం జూలై తర్వాత మొదటిసారిగా ఆధార్ ప్రామాణీకరణను ఉపయోగిస్తున్నట్లు ఆయన వివరించారు. బహుళ సెషన్లలో అభ్యర్థులు పదే పదే పరీక్షలకు హాజరు కావడానికి చేసే ప్రయత్నాలను నియంత్రించడంలో ఇది సహాయపడిందని ఛైర్మన్ తెలిపారు.

### బైట్ ... STAFF SELECTION ఛైర్మన్

### **NSD**

### జీహెచ్ఎంసీ కమిషనర్

జూబ్లీహిల్స్ శాసనసభ ఉప ఎన్ని కల దృష్ట్యా ఎన్ని కల కమిషన్ సూచన మేరకు పోఠింగ్ స్టేషన్ల పెంపుదలపై అభ్యంతరాల ను రేపటి లోగా సమర్పించాలని హైదరాబాద్ జిల్లా ఎన్ని కల అధికారి, జీహెచ్ఎంసీ కమిషనర్ ఆర్.వి. కర్ణన్ రాజకీయ పార్టీ ప్రతినిధులను కోరారు. ఈరోజు జీహెచ్ఎంసీ ప్రధాన కార్యాలయంలో వివిధ రాజకీయ పార్టీల ప్రతినిధులతో ప్రత్యేక సమావేశం నిర్వహించి వివరాలు తెలిపారు. అదనంగా 79 కొత్త పోలింగ్ స్టేషన్లు ఏర్పాటు చేశామని పెల్లడించారు. ఈ రేషనలైజేషన్ నివేదికను ఈ సెల 28వ తేదీ లోగా భారత ఎన్ని కల కమిషన్కు పంపించాల్సి ఉన్నందున , అభ్యంతరాలను రేపటి లోగా తప్పనిసరిగా సమర్పించాలని జీహెచ్ఎంసీ కమిషనర్ కోరారు.

# ప్రెస్ నోట్

## వాకిటి శ్రీహరి

క్రీడలు శారీరక దృఢత్వంతో పాటు మానసిక ఉల్లాసాన్ని ఇస్తాయని రాష్ట్ర క్రీడ ల శాఖ మంత్రి వాకిటి శ్రీహరి అన్నారు. నారాయణపేట జిల్లా , మక్తల్ మండల కేంద్రంలో జాతీయ క్రీడా దినోత్సవం పేడుకల్లో భాగంగా నిర్వహించిన 2K రస్ లో మంత్రి పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ... జాతీయ క్రీడా దినోత్సవం పేడుకలలో భాగంగా ఈసెల 23 నుంచి 31 వరకు రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ప్రత్యేక కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తున్నట్లు తెలిపారు. యువత క్రీడల పట్ల

ఆసక్తిని పెంపొందించుకొని అంతర్జాతీయ స్థాయిలో రాష్ట్రానికి , దేశానికి గుర్తింపు తీసుకురావాలని మంత్రి కోరారు.

పిటిసి, MBNR

#### **HOLIDAYS:**

వచ్చే సెల 21 నుండి అక్టోబర్ 3 వరకు తెలంగాణ వ్యాప్తంగా పాఠశాలల కు దసరా సెలవులుంటాయని పాఠశాల విద్యా శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. అక్టోబర్ 4 నుండి రెగ్యులర్ తరగతులు తిరిగి ప్రారంభమవుతాయి. కాగా, ఈ సెలవులకు ముం దు, పాఠశాలల్లో ఫార్మేటిప్ అసెస్మేపెంట్-2 (FA-2) పరీక్షలను పూర్తి చేయాలని విద్యాశాఖ ఆదేశించింది. తిరిగి తెరిచిన తర్వాత, సమ్మేటిప్ అసెస్మేపెంట్- 1 (SA-1) పరీక్షలు అక్టోబర్ 24 నుండి 31 వరకు జరుగుతాయి. మూల్యాంకనం తర్వాత నవంబర్ 6 నాటికి ఫలితాలు ప్రకటిస్తారు.

PN

### **WEATHER:**

రాష్ట్రంలో రేపు భద్రాద్రీ కొత్తగూడెం, జయశంకర్ భూపాలపల్లి, మహబూబాబాద్, ములుగు, వరంగల్ జిల్లాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ సూచించింది. ఇదే పరిస్ధితి భద్రాద్రీ కొత్తగూడెం, మహబూబాబాద్ జిల్లాల్లో ఉంటుందని తెలియజేసింది. రాష్ట్రంలో వచ్చే 5 రోజుల్లో అక్కడక్కడా వర్షాలు, ఈదురుగాలులు సంభవించవచ్చు. రాష్ట్రంలో సైరుతి రుతు పవనాలు బలహీనంగా ఉన్నాయి. గత 24 గంటల్లో రాష్ట్రంలో ఒకటి, రెండు చోట్లా వర్షం కురిసింది.

PΝ

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 25<sup>TH</sup> AUG, 2025

SDP:HR (Released at 16:31) PAGE NO: 01 CM-OU: Chief Minister Revanth Reddy today announced that State government will develop Osmania University (OU) to the standards of world-class institutions like Oxford and Stanford. Speaking after inaugurating Dundubhi and Bima hostel buildings and laying the foundation stone for a digital library and reading rooms on the University campus, the Chief Minister described Osmania University as "an equivalent to the word Telangana. He said University has always been at the forefront of struggles and intellectual movements in the State. Recalling the legacy of eminent alumni such as former Prime Minister P V Narasimha Rao, and veteran Parliamentarian Jaipal Reddy, the Chief Minister said the institution had played a decisive role during the Telangana movement, producing intellectuals, activists and martyrs like Srikantachari, Yadaiah, Ishan Reddy and Venugopal Reddy. He said his government appointed qualified and motivated Vice-Chancellors across the State and want Osmania University to become the centre of intellectual wealth that motivates Telangana society. The Chief Minister said the State has no land or treasure to give youth but it can give only education. He said only education can change destiny of the students. PN 16

WEATHER: Heavy rainfall is likely to occur at isolated places in Bhadradri Kothagudem, Jayashankar Bhupalpally, Mahabubabad, Mulugu, and Warangal districts of Telangana tomorrow, the Meteorological Centre said today. In its daily weather report the MET office said the same situation is likely to prevail in Bhadradri Kothagudem and Mahabubabad districts of the State day after. Thunderstorm accompanied by lightning and gusty winds is likely to occur at isolated places in Telangana during the next five days. The Southwest monsoon has been weak over Telangana. Rain occurred at one or two places over the last 24 hours, the report added. PN 9

<u>DCA</u>: The officials of the Drugs Control Administration (DCA) raided a quack's clinic at Thimmapur village in Jagdevpur mandal of Siddipet district and seized illegally stocked medicines worth 50,000 rupees. Acting on credible information, the DCA team raided the premises of H Ramesh, an unqualified practitioner conducting clinical practice without valid qualifications or a drug licence. During the raid, officials found 32 varieties of medicines, including antibiotics, steroids, analgesics, and IV fluids, a DCA statement said today. PN 7

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN  ${\bf 25}^{\rm TH}\,$  AUG, 2025

SDP:HR (Released at 16:58) PAGE NO: 02 SECURITY: With Milad un Nabi and Vinayaka Nimmajan falling close to each other, the police in the tri-commissionerates of Hyderabad, Cyberabad and Rachakonda are making tight security arrangements to ensure peaceful celebrations. The Milad un Nabi is to celebrated on September 5 while Vinayaka Nimmajan processions will be taken out on September 6. With two events lined up on subsequent days, the police have begun holding meetings with peace committees to ensure peaceful atmosphere prevails across the city. The police had also held talks with the Bhagyanagar Ganesh Utsav Committee and the Milad Juloos Committee seeking their cooperation. For the festivals around 30,000 policemen will be deployed in the tri commissionerates.DESK 10

BHATTI: Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka Mallu said that education alone can drive social change, eradicate backwardness, and enable India to compete with the world. Speaking after inaugurating a coffee table book on the education sector brought out by a private company at Jubilee Hills in Hyderabad today, the Deputy Chief Minister said that society develops only through education, and the government is working with a vision for the next 50 years to strengthen the sector. He noted that the country's rapid development was possible due to strong foundations laid by leaders like Pandit Jawaharlal Nehru and successive Prime Ministers and Chief Ministers by establishing premier institutions like IIIT, REC and UGC. Bhatti said 100 ITIs in Telangana have been upgraded into Advanced Technology Centres, with industry-relevant curriculum designed in consultation with experts. The Deputy Chief Minister also said an Young India Integrated Residential School is being set up in every assembly constituency, with an investment of 200 crore rupees. PN 14

**BJP:** State BJP president Ramchander Rao said his party will implement the promises made to the people. He said as assured the Prime Minister Narendra Modi has setup Turmeric board in Nizambad district. Ramchander Rao was addressing BJP booth-level workers' meeting in Nizamabad today. He said Congress party conspired to cause shortage of artificial urea in the State and its party leaders is provoking farmers on the urea issue. Giving counter to TPCC chief Mahesh Goud's comments on vote theft in Telangana Ramchander Rao said that the BJP also won with the same voter list with which the Congress came to power.

(BYTE) (TELUGU DIRECT) PTC/MNCL 9

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN  ${\bf 25}^{\rm TH}$  AUG, 2025

SDP:HR (Released at 17:26)

**PAGE** 

NO: 03

MAHESH: Pradesh Congress committee President Mahesh Kumar Goud alleged that Union Ministers Bandi Sanjay and Kishan Reddy are unable to take a strong stand on BC reservation Bill. He said BJP leaders including Etela Rajender, Dharamapuri Aravind have no guts to explain on BC reservations to media and frowned on BJP leaders for spreading poisonous propaganda on BC reservation Bill. He was speaking to media before leaving for second phase of his Janahitha Padayatra that began from Wardhanpet in Warangal District today. On BC reservations, Mahesh Kumar Goud said Congress government has introduced two bills in one for local bodies and another for education in the State. PN 10

**HOLIDAYS:** Schools across Telangana will remain closed for Dasara holidays from September 21 to October 3, as per schedule released by School Education Department. Regular classes will resume from October 4. Before the break, schools have been asked to complete Formative Assessment-2 (FA-2) exams. After reopening, the Summative Assessment-1 (SA-1) exams will be held from October 24 to 31, with results to be declared by November 6 after evaluation. PN 6

STAFF SELECTION: The Staff Selection Commission today reiterated that the commission is committed to conducting fair and transparent exams. Briefing media in New Delhi today, SSC chairman S. Gopalkrishnan highlighted that the Commission has taken a series of steps to rectify the technical glitches and malpractices. He said Aadhar authentication is being leveraged for the first time since July this year to ascertain right identity of the examinee. He added, it helped to control repeated attempts by candidates to appear in multiple sessions. Talking about duplication of questions in exams, the chairman said that the responsibility for questions has been divided and given to other selected agencies. NSD 9

**GOVERNOR:** The Telangana Governor Jishnu Dev Varma, today distributed dhotis, sarees, T-shirts, and blankets donated by Bharat Sevashram Sangha to outsourcing staff, garden workers and sanitary workers at Raj Bhavan. The Bharat Sevashram Sangha Ashram initiative is to honour the "keepers of cleanliness" by distributing essential items. The Governor praised the Ashram's selfless service and emphasized the value of collective responsibility in upholding cleanliness and dignity of labour.PN 7

### ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 25<sup>TH</sup> AUG, 2025

SDP:HR (Released at 17:39) PAGE NO: 04

<u>GOVT – GeM</u>: The Government e Marketplace (GeM) has crossed a historic milestone of 15 lakh crore rupees in cumulative Gross Merchandise Value (GMV) since its inception in 2016. The Union Commerce and Industry Ministry said that this achievement underlines the trust and confidence across buyers and sellers. The

Ministry also informed that GeM has evolved into a robust digital platform, including Micro and Small Enterprises, startups, women-led businesses, SC/ST Enterprises and Self-Help Groups. CEO, GeM, Mihir Kumar has said that crossing the milestone is a testimony to the trust of the stakeholders. NSD 8

### **HEADLINES**

- 1. Chief Minister Revanth Reddy want Osmania University to become centre of intellectual wealth that motivates Telangana society.
- 2. Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka says his government is working with a vision for the next 50 years to strengthen the Education sector
- 3. State BJP president Ramchander Rao assures his party will implement the promises made to the people.
- 4. Staff Selection Commission chairman Gopalkrishnan says Commission has taken a series of steps to rectify the technical glitches and malpractices in examinations.

### **ORDER**

CM OU - BHATTI - BJP - MAHESH -

### **BREAK**

GOVERNOR - HOLIDAYS - STAFF SELECTION - SECURITY - WEATHER - GOVT GeM- DCA - OTHER ITEMS IF ANY...